
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 6/RE DEL 23 GENNAIO 2023 

 
Pratica n. 79/RE del 19/01/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

 
OGGETTO Approvazione della graduatoria di merito e nomina dei vincitori della selezione 

pubblica per l’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior”, profilo di “Esperto in discipline 
agronomiche”, ACR: AGR-J, con contratto di consulenza, per il potenziamento del 
supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   6/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/01/2023 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 6/RE DEL 23 GENNAIO 2023 

 
 
OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito e nomina dei vincitori 

della selezione pubblica per l’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior”, 
profilo di “Esperto in discipline agronomiche”, ACR: AGR-J, con contratto di 
consulenza, per il potenziamento del supporto all’attività di assistenza 
tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i. concernente le norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 7, 
comma 6; 



 

3 
 

Il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
ad ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 
2009, ed integrato con deliberazione n. 38 del 07/02/2011; 

Le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica nn. 5/2006, 6/2014 e 4/2015 
ed i pareri della Corte dei Conti concernenti le linee di indirizzo in materia di 
affidamento di incarichi esterni di collaborazione; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 
992/RE del 03/11/2022, con la quale, al fine di poter dare esecuzione al testo 
consolido del “Piano Operativo 2020-2022 del Programma di Sviluppo Rurale 
(PSR) 2014/2020 del Lazio – Misura 20 Assistenza Tecnica”, e all’ulteriore Piano 
Operativo biennio (2023-2024) - in fase di perfezionamento -  così come previsto 
dal Regolamento 2020/2220, è stata autorizzata l’indizione di una procedura ad 
evidenza pubblica per selezionare  n. 3 unità di livello “Junior” profilo di “Esperti in 
discipline agronomiche” ACR: AGR-J, a cui affidare incarichi di consulenza per il 
supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Lazio, ed è stato approvato il relativo avviso; 

ATTESO che,  
L’avviso è stato pubblicato per estratto sul BURL n. 92 del 08/11/22 e  
integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – 
“Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”;  
Nell’art. 3 dell’avviso, si è stabilito in n. 15 giorni, a decorrere dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione sulla BURL, il termine perentorio per la 
presentazione delle domande e, precisamente, al 09/11/2022 al 23/11/2022 
incluso; 

EVIDENZIATO che, per la suddetta procedura selettiva, sono pervenute, entro i termini 
previsti, complessivamente n. 17 istanze, al netto delle istanze reiterate in 
sostituzione di quelle precedentemente inviate; 

ATTESO che con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1118 del 12/12/2022 è 
stata nominata la Commissione esaminatrice, così come previsto dall’art. 8 
dell’avviso; 

CONSIDERATO che, con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1194/RE del 
21/12/2022 è stato approvato il verbale n. 1 del 20/12/2022 redatto dalla 
Commissione esaminatrice, contenente l’istruttoria di merito delle esperienze di 
cui all’art. 2 secondo punto dell’avviso e la valutazione dei titoli di cui all’art. 6 del 
medesimo avviso di selezione pubblica nonchè l’allegato “A” contenente l’elenco 
dei candidati ammessi al colloquio, previsto dall’art. 7 dell’avviso di selezione, con 
la valutazione dei titoli e l’elenco dei candidati non ammessi al colloquio con 
l’indicazione della motivazione dell’esclusione dalla procedura, come da risultanze 
dell’istruttoria di merito a carico della Commissione esaminatrice sopra 
menzionata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, la selezione è stata strutturata in due 
fasi: 1) valutazione dei titoli; 2) valutazione tramite colloquio; 

VISTI gli avvisi pubblicati sul sito web istituzionale dell’ARSIAL www.arsial.it sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, con 
valore di notifica a tutti gli effetti, con i quali il RUP, rispettando i tempi di 
preavviso, ha comunicato: l’esito della valutazione dei titoli, la data e il luogo del 
colloquio, l’esito della valutazione del colloquio; 



 

4 
 

CONSIDERATO che, 

Ai sensi dell’art. 9 dell’avviso: “Una volta completata la fase di valutazione 
comparativa, la Commissione predisporrà la graduatoria finale dei candidati 
vincitori e idonei. Ai fini dell’idoneità il candidato dovrà in ogni caso ottenere, 
sulla base della valutazione dei titoli di cui all’art. 6 e al voto riportato nel 
colloquio di cui all’art. 7, un punteggio non inferiore a 60 su 100”; 

Con nota prot. n. 91 del 12/01/2023 il Segretario della Commissione esaminatrice 
ha trasmesso al RUP della procedura, unitamente a tutti gli atti prodotti dalla 
Commissione stessa, il verbale n. 2 del 11/01/2023 relativo agli esiti del colloquio 
e alla redazione della graduatoria provvisoria di merito; 

RITENUTO, pertanto 

Di approvare il verbale della Commissione esaminatrice n. 2 del 11/01/2023; 
Di approvare la graduatoria definitiva di merito, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;  
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, 
rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento”; 

CONSTATATO E PRESO ATTO che, rispetto alla suddetta graduatoria, si sono collocati, 
in ordine di punteggio totale conseguito,  i seguenti n. 3 candidati: 

 Dott. Alessio Chiani nato il 25/06/1974; 

 Dott. Guglielmo Militello nato il 19/08/1967; 

 Dott. Daniele De Sillo nato il 30/07/1976; 

ATTESO E CONSIDERATO 

Pertanto, di poter dichiarare vincitori della selezione della selezione per 
l’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior” con profilo professionale di “Esperti in 
discipline agronomiche” ACR: AGR-J, i collaboratori sopra indicati e di poter 
procedere con successivo provvedimento, al termine delle verifiche preliminari 
all’assunzione previste dall’art. 10 dell’avviso, al conferimento dell’incarico agli 
stessi, con contratto di consulenza, per il periodo previsto dal Piano operativo 
approvato, per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – 
Piano operativo 2020-2022 e dell’ulteriore Piano Operativo biennio (2023-2024) - 
in fase di perfezionamento, impegnate in attività per l'attuazione degli interventi 
realizzati da ARSIAL; 

PRESO ATTO che, 

Il Responsabile del Procedimento della procedura, individuato, ai sensi dell’art. 5 
della L. 241/1990, è la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali; 

Il Responsabile del Procedimento della Misura 20 “Assistenza tecnica” del PSR 
Lazio 2014/2020 del PSR è la dott.ssa Patrizia MINISCHETTI, titolare della P.L. 
“Sviluppo Rurale” dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Mercati, Energia (Rif.to 
det.ne n. 252 del 11/05/2017); 

 



 

5 
 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale n. 2 del 11/01/2023 nonchè tutti gli atti della 
Commissione esaminatrice della selezione pubblica indetta con determinazione 
direttoriale n. 992/RE del 03/11/2022. 

DI APPROVARE la graduatoria finale di merito, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, relativa agli esiti della 
suddetta selezione finalizzata all’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior”, con 
contratto di consulenza con profilo di “Esperti in discipline agronomiche” (ACR: AGR-J). 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito ufficiale dell’Agenzia 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in 
corso di espletamento”. 

DI DICHIARARE vincitori della selezione di che trattasi, i collaboratori di 
seguito indicati: 

 Dott. Alessio Chiani nato il 25/06/1974; 

 Dott. Guglielmo Militello nato il 19/08/1967; 

 Dott. Daniele De Sillo nato il 30/07/1976. 

DI PROCEDERE, con successivo provvedimento, al termine delle verifiche 
preliminari all’assunzione previste dall’art. 10 dell’avviso, al conferimento dell’incarico 
di consulenza agli stessi, per il periodo previsto dal Piano operativo approvato, per il 
supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2020-2022 e 
dell’ulteriore Piano Operativo biennio (2023-2024) in fase di perfezionamento, 
impegnate in attività per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 
dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
   
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X  X  
D.lgs. 33/2013 19   X   X  
 



 

 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 

 
 

    

 
 

  
La Dirigente  dell’Area  Risorse Umane,  Pianificazione,  Formazione,  Affari Generali  e  Responsabile  del 
procedimento  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  la  selezione  di  n.  3  figure 
professionali  di  livello  “Junior”,  con  contratto  di  consulenza,  profilo  di  “Esperto  in  discipline 
agronomiche” ACR: AGR‐J,  per  il  potenziamento  del  supporto  all’attività  di  assistenza  tecnica  al  PSR 
2014‐2020 del  Lazio, Misura 20  ‐  "Assistenza  Tecnica" – Piano operativo 2020/2022, per  l'attuazione 
degli  interventi  realizzati  da  ARSIAL.  (Avviso  pubblicato  integralmente  in  data  08/11/2022  sul  sito 
ufficiale di ARSIAL, per estratto sul BURL n. 92 del 08/11/2022). 

 
Pubblica la seguente 

 
GRADUATORIA FINALE DI MERITO  

ACR: AGR‐J 
Approvata con Determinazione del Direttore generale f.f. n. ___ del ___ 

 

 Profilo di "Esperto in discipline agronomiche" ACR: AGR‐J 

N.  Cognome  Nome  Esito 
valutazione 

titoli 

Esito 
valutazione 
colloquio 

Totale  Note 

1  Chiani  Alessio  54,10  29,00  83,10   

2  Militello  Guglielmo  54,50  28,00  82,50   

3  De Sillo  Daniele  54,40  28,00  82,40   

4  Montagnini   Daniele  53,60  26,00  79,60   

5  Valentini  Rachele  34,20  27,00  61,20   

6  Benedetti  Gianluca  28,40  22,00  50,40  Non idoneo 
 
 
Roma, li  
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Dott.ssa Patrizia Bergo 


		2023-01-23T16:25:53+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2023-01-24T09:48:16+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-01-24T10:42:54+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




